do Capítulo “Educação Digital e Midiática — Complemento ao Currículo Paulista” iniciou-se no dia 06/10/2025, 1 
encerrando-se no dia 30 deste mesmo mês. Um formulário online foi disponibilizado e divulgado em veículos 2 
oficiais de comunicação da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo e da UNDIME, preenchido por 3 
27.504 (vinte e sete mil, quinhentos e quatro) respondentes (tabela 1).  4 

Tabela 1 - Perfil dos respondentes 5 

6 

Segundo a tabela anterior, a maior parte das respostas (73,7%) foram encaminhadas pelos estudantes e seus 7 
familiares; já os professores são os autores de 19,2% delas. No formulário online, os respondentes foram 8